
OR 

 

        COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 

        ______________ 
  

 

 

DETERMINA  

del Segretario Comunale 

 

 

            N.5/S/16 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE CON EFFETTO DAL GIORNO 1 GENNAIO 2015 ALLE 
DIPENDENTI COMUNALI SIG.RE ZUNINO MANUELA E  RANGONE MARIA IOSE’  
DELL’INDENNITA’ PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITA’ DI 
CUI ALL’ART. 23 CCNL 14.09.2000.  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Frugarolo, 
nonché il provvedimento del Sindaco in data  23.05.2015; 
 
RILEVATO che il Servizio di Pronta Reperibilità di cui all’art. 23 CCNL 14.09.2000 costituisce 
un servizio essenziale del Comune di Frugarolo, istituito per far fronte ad interventi urgenti ed 
inderogabili, nell’interesse della collettività e a salvaguardia della pubblica incolumità, del 
patrimonio comunale, nonché per il regolare funzionamento dei Servizi Comunali di Stato Civile; 
 
Visto il Preliminare del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo  predisposto dalla 
Delegazione di parte Pubblica di questo Comune e quella di parte Sindacale relativo all’anno 
2015,  sottoscritto in data  9.09.2015, in base al quale è stato previsto di estendere il servizio di 
pronta disponibilità a n. 2 impiegati amministrativi per attività connesse ai servizi di stato civile 
per un ammontare complessivo pari ad €. 640,00 annue; 
 
Rilevato che la Delegazione di Parte Pubblica nella contrattazione in argomento si è attenuta 
alle linee di indirizzo formulate da questa Amministrazione Comunale approvate con 
Deliberazione G.C. n. 10 in data 31.03.2012 e il Fondo in oggetto è stato  quantificato   nel 
rigoroso  rispetto delle vigenti disposizioni normative e contrattuali, nonché dei vincoli normativi 
attualmente vigenti in materia di contenimento delle spese di personale; 
 
Rilevato che il fondo complessivo, comprensivo della  quota fissa e variabile dello stesso, 
previsto dall’art.15 CCNL del 1 Aprile 1999, destinato a finanziare le politiche di sviluppo delle 
risorse umane e la produttività per l’anno 2015, così come quantificato, in applicazione dei 
criteri sopra indicati,  tra la Delegazione  di Parte Pubblica e quella Sindacale nel sopracitato 
Preliminare di Accordo Collettivo Decentrato, ammonta a complessivi €  32.581,57; 
 
Rilevato che il summenzionato  Preliminare del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
afferente l’anno 2015 è stato regolarmente inviato al Revisore dei Conti senza che da 
quest’ultimo fossero formulati rilievi e formalmente approvato con  Deliberazione adottata dalla 
Giunta Comunale n.1/2016 in data odierna, esecutiva ai sensi di legge, autorizzando 
contestualmente la Delegazione di Parte Pubblica alla sottoscrizione dello stesso; 
 
 



RILEVATO che con decorrenza dal 1 Gennaio 2015 a tale servizio sono state assegnate le 
dipendenti ZUNINO Manuela Qualifica C e RANGONE Maria Iosè Qualifica B; 
 
RITENUTO, conseguentemente, la necessità di attribuire alle summenzionate dipendenti 
l’indennità spettante per il servizio di pronta reperibilità alle condizioni e limiti previsti dall’art. 23 
CCNL 14.09.2000 e del richiamato Preliminare del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
afferente l’anno 2015; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1.Di attribuire, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente 
riportate,  con decorrenza dal 1 Gennaio 2015 l’indennità spettante per il servizio di pronta 
reperibilità alle condizioni e limiti previsti dall’art. 23 CCNL 14.09.2000 alle seguenti dipendenti: 
ZUNINO Manuela – Qualifica C……….€. 320,00 lorde annue. 
RANGONE Maria Iosè – Qualifica B….€. 320,00 lorde annue. 
 
 2. Di impegnare all’uopo la somma annua di €. 640,00 oltre oneri riflessi ed Irap e di imputare 
la stessa al Tit. 1° - Missione -  01.02.01.01   del Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2016  conto residui.  
 
 
Frugarolo, li  23/01/2016                                             
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              Dott. Marco Visca 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.). 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 640,00 oltre oneri riflessi ed Irap   da assumere con 
il presente provvedimento al Tit. 1° - Missione -  01.02.01.01   del Bilancio di Previsione 
relativo all’esercizio finanziario 2016  conto residui ha la necessaria copertura finanziaria.  ha 
garantita la copertura finanziaria. 
 

 
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                           Rag.  Annamaria PERFUMO 
 
Frugarolo, li 23/01/2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato per estratto, in elenco, all'Albo Pretorio del Comune  

per 15 gg. dal 27/01/2016  al 11/02/2016 
 
 
Frugarolo, lì  27/01/2016 
 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Dott. Marco VISCA 
        
 
       __________________________________ 
 
 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
 

 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 
 
 
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. Marco VISCA 
 

 
       ___________________________________ 
 
 


